
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AG947-3/2023 Datum: 21. 06. 2023 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 13. 6. 2023 Vaši 
žádost, v níž nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o poskytnutí informací:  

“Prvně, zda bylo v roce 2022 a 2023, v kladném případě četnost testování obilovin, popř. jiných potraviny 
původem z Ukrajiny, vč. výrobků z nich, pokud byl provozovateli potrav. podniků v tuzemsku 
identifikován jejich původ, také ohlášeno jejich použití jako surovin a tak dány v ČR k následné lidské 
spotřebě nebo užity jako krmivo. Žádám informaci o identifikací dodavatelů a o počtu testů SZPI podle 
evropských kontrolních požadavků PPH 4/1, 2, 3 i 4 daných EK k ověření daných limitů pro zdravotně 
bezpečné potraviny a krmiva a o nálezech.  

2/ Zda byly v rozhodném období ukrajinské potraviny či krmiva kontrolovány na přítomnost známek 
genetických manipulací s nimi. Žádost o informaci činím odkazem na obecné známý fakt, že na Ukrajině 
podniká v zemědělské prvovýrobě též firma MONSATO známá svými novátorskými pěstitelskými 
metodami v EU nepřípustnými. Tedy informaci o počtu provedených dalších testech k možným 
genetickým manipulacím na potravinách a nálezů z nich.  

Mimo zájmu sub 1/ a 2/shora také další informaci Proto, že na českých potravinách, zejména na 
výrobcích zahraničních potravinářských firem se v předešlé době započala objevovat dodatečná 
grafická značka - malá žabička, odhaduji rosnička v kružnici o průměru 8 či 9 milimetrů. Zachytil jsem ji 
na čokoládě. Před mnoha lety přítomna nebyla. Nyní ano. Příkladmo na obalu hořké čokolády „ 
Studentská pečeť“ od firmy Nestle Česko s.r.o. 3/ Mám zájem získat od SZPI informaci o účelu této 
kombinované, grafické i slovní, dodatečné značky na potravině; jaké informace nese a zda není skrytou 
informací o příměsích, které dosud EK při výrobě bezpečných potraviny nepřipouští.”   

 

Níže připojujeme odpovědi na Vaše dotazy. 

 
1) Prvně, zda bylo v roce 2022 a 2023, v kladném případě četnost testování obilovin, 
popř. jiných potraviny původem z Ukrajiny, vč. výrobků z nich, pokud byl provozovateli 
potrav. podniků v tuzemsku identifikován jejich původ, také ohlášeno jejich použití jako 
surovin a tak dány v ČR k následné lidské spotřebě nebo užity jako krmivo. 
 
U obilnin a mlýnských obilných výrobků jsou prováděny především analýzy na přítomnost 
reziduí pesticidů. Vzorky jsou vyšetřovány jak multireziduálními metodami, kdy v rámci jedné 
analýzy je provedeno hodnocení více jak 400 účinných látek a jejich metabolitů, tak i single 
reziduálními metodami, kterými se cíleně vyšetřuje vzorek obilniny na přítomnost jedné účinné 
látky (např. glyfosát).  Dále dle druhu obiloviny nebo mlýnského obilného výrobku se provádějí 



analýzy na přítomnost různých mykotoxinů, v případě obilovin rovněž chemických prvků 
(kadmia, olova). 
 
V roce 2022 bylo vyšetřeno celkem 9 šarží potravin původem z Ukrajiny, u kterých byly 
provedeny analýzy na přítomnost kontaminujících látek nebo na ověření kritérií 
mikrobiologické bezpečnosti. Všechny šarže byly hodnoceny jako vyhovující. 
 
V roce 2023 bylo dosud odebráno celkem 51 vzorků obilnin a 26 vzorků mlýnských výrobků 
původem z Ukrajiny nebo s podezřelým původem. U obilnin bylo provedeno stanovení reziduí 
pesticidů u 51 vzorků, chemických prvků u 14 vzorků, mykotoxinů u 11 vzorků, glyfosátu u 28 
vzorků obilnin. U mlýnských obilných výrobků byly provedeny analýzy na přítomnost reziduí 
pesticidů u 25 vzorků, mykotoxinů u 14 vzorků, glyfosátu u 4 vzorků. 
 
Aktuální informace k výsledkům kontrol zaměřených na obilniny a mlýnské obilné výrobky 
primárně z Ukrajiny jsou průběžně zveřejňovány na internetových stránkách SZPI:  
https://www.szpi.gov.cz/clanek/szpi-doplnuje-prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-
mlynskych-vyrobku.aspx. 
 

- Žádám informaci o identifikací dodavatelů a o počtu testů SZPI podle evropských 
kontrolních požadavků PPH 4/1, 2, 3 i 4 daných EK k ověření daných limitů pro 
zdravotně bezpečné potraviny a krmiva a o nálezech. 

 
Z dotazu nám není zřejmé, jaké konkrétní informace požadujete. Pokud, s ohledem na již 
poskytnuté informace, stále trváte na zodpovězení tohoto bodu, prosíme Vás o konkretizaci 
požadavku. 
 
 
2) Tedy informaci o počtu provedených dalších testech k možným genetickým 
manipulacím na potravinách a nálezů z nich. 
 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce provádí pouze kontrolu nad potravinami v tržní 
síti a jejich výrobu a dovoz. Dozor nad výrobou a uváděním krmiv na trh má v gesci ÚKZÚZ 
(Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský). 
 
Za rok 2022 bylo prověřeno 41 šarží (sója, kukuřice, rýže) a všechny byly vyhovující. V roce 
2023 zatím bylo prověřeno 28 šarží, všechny s vyhovujícím výsledkem.  
 
Vzorky ke stanovení přítomnosti GM materiálu jsou odebírány na základě analýzy rizika, 
zohledňována je aktuální dostupnost surovin a potravin na trhu. 
 
Kontroly jsou zaměřeny z velké části na potraviny a suroviny ze 3. zemí, ve kterých jsou 
genetické plodiny pěstovány a obchodovány ve větším množství. Podle dostupných informací 
deklarovaných u kontrolovaných potravin a surovin ve vztahu k původu nebyly vzorky potravin 
původem z Ukrajiny v letech 2022 – 2023 analyzovány z hlediska přítomnosti genetické 
modifikace. 
 
 
3) Mám zájem získat od SZPI informaci o účelu této kombinované, grafické i slovní, 
dodatečné značky na potravině; jaké informace nese a zda není skrytou informací  
o příměsích, které dosud EK při výrobě bezpečných potraviny nepřipouští. 
 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce jako orgán státního dozoru dohlíží zejména nad 
bezpečností, jakostí a řádným označováním potravin a při své kontrolní činnosti je vázána 
právními předpisy. 
 
Vámi zmíněné logo „zelené žabičky“ je logo neziskové organizace Rainforest Alliance, jejímž 
cílem je zodpovědné podnikání, ochrana životního prostředí a lidských práv pracovníků. Tento 
znak spotřebitele informuje, že daný výrobek byl vyroben s ohledem na udržitelnost 
a dodržování standardů pro ochranu přírody a lidských práv. Z pohledu právních předpisů na 
označování potravin se jedná o dobrovolně poskytovanou informaci, která by měla být 

https://www.szpi.gov.cz/clanek/szpi-doplnuje-prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/szpi-doplnuje-prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku.aspx


pravdivá a neměla by spotřebitele uvádět v omyl. Dále by dobrovolně poskytované informace 
o potravinách neměly být uvedeny na úkor prostoru pro povinné informace o potravinách. 
 
Více informací o zmíněném logu a neziskové organizace je možné nalézt na oficiálních 
stránkách Rainforest Alliance https://www.rainforest-alliance.org/. 
 
Spotřebitelská organizace DTest vypracovala katalog značek, který by měl pomoci se 
spotřebitelům zorientovat v nepřeberném množství značek a symbolů, se kterými se setkávají 
na obalech výrobků, katalog najdete pod tímto odkazem: https://www.dtest.cz/znacky, 
konkrétně logo zelené žabičky je zde: https://www.dtest.cz/znacky/111/rainforest-alliance-
certified?hledat%5Btext%5D=rain+forest.  
 
 
  

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 

https://www.rainforest-alliance.org/
https://www.dtest.cz/znacky
https://www.dtest.cz/znacky/111/rainforest-alliance-certified?hledat%5Btext%5D=rain+forest
https://www.dtest.cz/znacky/111/rainforest-alliance-certified?hledat%5Btext%5D=rain+forest

		2023-06-21T13:27:54+0200




